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V zvezi z vprašanjem, ki zadeva davčno obravnavo odškodnine zaradi osebnih poškodb, 
izplačane na podlagi izvensodne poravnave, pojasnjujemo: 
 
V 7. točki 20. člena Zakona o dohodnini – ZDoh-1 (Uradni list RS, št. 17/05 – UPB1) je 
določeno, da se dohodnine ne plača od odškodnine na podlagi sodbe sodišča zaradi 
osebnih poškodb (telesnih poškodb, bolezni ali smrti) ali zaradi poškodovanja osebnega 
premoženja, vključno z zamudnimi obrestmi, razen odškodnine, ki je nadomestilo za 
izgubljeni dohodek, vključno z zamudnimi obrestmi. Med navedene odškodnine je 
mogoče prištevati tudi odškodnine zaradi osebnih poškodb ali poškodovanja osebnega 
premoženja, izplačane na podlagi sodne ali izvensodne poravnave, ki ni sklenjena zaradi 
prikritja pravega namena strank, in če odškodnina ne presega utemeljenega in 
razumnega zneska, običajnega za odškodnine, izplačane na podlagi sodb sodišča v 
podobnih primerih. 
 
Po določbi prvega odstavka 319. člena Zakona o davčnem postopku – ZDavP-1 (Uradni 
list RS, št. 25/05 – UPB1) morajo pravna oseba, združenje oseb, ki je brez pravne 
osebnosti, in fizična oseba, ki opravlja dejavnost, ki so hkrati plačniki davka, in druge 
pravne osebe, združenja oseb, ki so brez pravne osebnosti, in fizične osebe, ki opravljajo 
dejavnost, davčnemu organu dostaviti podatke, potrebne za pobiranje dohodnine, 
vključno s podatki, ki zadevajo dohodke, oproščene dohodnine, na določanje davčne 
osnove in na uveljavljanje davčnih olajšav ter na identifikacijo zavezanca za davek in 
zavezanca za dajanje podatkov. Osebe, zavezane za dajanje podatkov, morajo v skladu s 
četrtim odstavkom tega člena navedene podatke dostaviti davčnemu organu in 
davčnemu zavezancu do 31. januarja tekočega davčnega leta za preteklo davčno leto. 
 
Način in roki vložitve napovedi za odmero in poračun dohodnine na letni ravni so določeni 
v 253. členu ZDavP-1. Na podlagi prvega odstavka tega člena mora davčni zavezanec 
napoved vložiti na obrazcu, ki ga predpiše minister, pristojen za finance. Napoved 
vsebuje podatke, potrebne za določanje davčne osnove oziroma izračun dohodnine, in 
podatke, potrebne za nadzor, vključno s podatki, ki zadevajo dohodke, oproščene plačila 
dohodnine, uveljavljanje davčnih olajšav in osebne in druge podatke, ki omogočajo 
identifikacijo davčnega zavezanca in drugih oseb, v zvezi s katerimi davčni zavezanec 
uveljavlja davčne olajšave. 
 
Upoštevaje navedene določbe, morajo osebe, zavezane za dajanje podatkov, poročati 
davčnemu organu tudi o dohodkih, ki so oproščeni dohodnine, davčni zavezanec pa jih 
mora napovedati v napovedi za odmero dohodnine, to pa je novost v primerjavi z 
določbami prej veljavnega zakona o dohodnini. V zvezi z vprašanjem, ki zadeva presojo 
oziroma ugotavljanje pravega namena strank ter utemeljenega in razumnega zneska 
odškodnine, izplačane na podlagi izvensodne poravnave, pojasnjujemo, da bo davčni 
organ to ugotavljal v postopku kontrole oziroma nadzora nad zakonitostjo in pravilnostjo 
izpolnjevanja davčnih obveznosti, določenih s predpisi o obdavčenju in z zakonom, ki 
ureja davčni postopek. 


